
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示版

项目名称： 江苏博能环保科技发展有限公司

再生资源加工和石料加工

建设单位（盖章）： 江苏博能环保科技发展有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江苏博能环保科技发展有限公司再生资源加工和石料加工

项目代码 2405-320113-89-01-717925

建设单位联系

人
*** 联系方式 **********

建设地点 南京市栖霞区栖霞街道港池复合肥成品库

地理坐标 118°56′18.26″,32°9′35.20″

国民经济

行业类别
N7723 固体废物治理
[...]
布袋除尘器是一种干式除尘装置,它适用于捕集细小、干燥非纤维性粉尘。滤袋采用纺

织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体

进入布袋除尘器，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较

细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。一般新滤料的除尘效率是

不够高的。滤料使用一段时间后，由于筛滤、碰撞、滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面

积聚了一层粉尘，这层粉尘称为初层，在此以后的运动过程中，初层成了滤料的主要过滤



36

层，依靠初层的作用，网孔较大的滤料也能获得较高的过滤效率。随着粉尘在滤料表面的

积聚，除尘器的效率和阻力都相应的增加，当滤料两侧的压力差很大时，会把有些已附着

在滤料上的细小尘粒挤压过去，使除尘器效率下降。另外，除尘器的阻力过高会使除尘系

统的风量显著下降。因此，除尘器的阻力达到一定数值后，要及时清灰。清灰时不能破坏

初层，以免效率下降。

本项目类比同类项目《南通绿蓉建材有限公司建筑垃圾及装修垃圾综合利用项目》，

取值 99%），同时还具有性能稳定、可靠，占地面积小，对粉尘粒径的适应性强，干式除

尘便于粉尘的回收利用等显著优点。

综上，本项目采取的废气处理措施可行，能够满足工艺和去除效率的要求。

（3）无组织废气主要措施

建设项目生产的无组织废气主要为进料、卸料、运输产生的粉尘，无组织排放会对周

边环境目标造成一定的影响。针对无组织排放的废气，企业通过喷雾降尘、洒水抑尘等措

施控制废气无组织排放，从而使空气环境达到标准要求，本项目拟采取的主要措施有：

a、对露天堆场加装防风抑尘网，设置围挡，喷雾降尘，降低扬尘；

b、加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行；

c、在原料仓库、生产厂房内安装喷雾降尘装置，降低扬尘。

根据经验，采取上述措施后，可有效控制、减少生产和贮运过程中无组织气体的排放，

使污染物无组织排放量降低到最低水平，无组织废气的厂界浓度可满足《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）要求。

（4）大气污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定并实施切实可行的环境

监测计划，监测计划应对监测项目、监测频次、监测点设置以及人员职责等要素作出明确

规定，建议具体监测计划如下。

表 4-5 大气污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废

气

有组织 DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2

无组织 厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

二、运营期水环境影响



37

1、废水污染物源强分析

本项目用水主要为生活用水、喷淋用水和洗车用水，其中，生活用水及生活污水处理

均依托南京信鸿达燃料有限公司，喷淋用水蒸发后不产生废水，洗车废水经沉淀池处理后

循环使用不外排。本项目生活污水参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“生

活污染源产排污系数手册”“第一部分 城镇生活源水污染物产生系数”中的废水污染物指

标，即 COD 340mg/L、氨氮 32.6 mg/L、总磷 4.27 mg/L、总氮 44.8 mg/L。洗车废水主要

污染物为 SS，浓度约 1200mg/L，则沉淀池污泥产生量约为 0.36t/a。具体废水污染物产生

及排放情况见表 4-6。

表 4-6 建设项目废水污染物产生及排放情况汇总表

废水类型
废水量

t/a
污染物

污染物产生情况

处理措施
处理

效率%

污染物接管情况

排放去向浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

生活污水 207.1

COD 340 0.0704
依托南京

信鸿达燃

料有限公

司化粪池

15 289 0.0599
接管至仙林污水

处理厂，尾水排

放九乡河

SS 300 0.0621 30 210 0.0435
氨氮 32.6 0.0068 0 32.6 0.0068
TP 4.27 0.0009 0 4.27 0.0009
TN 44.8 0.0093 0 44.8 0.0093

洗车废水 300 SS 1200 0.36 沉淀池 0 / / 回用于车辆清洗

2、废水排放口基本情况表

本项目中喷淋水均蒸发或地面吸收，废水仅生活污水。江苏博能环保科技发展有限公

司厂区内无食堂和宿舍，员工均不在厂内食宿；此外，厂区内不设置卫生间，企业已与南

京信鸿达燃料有限公司签订卫生间共用协议（见附件 8），员工均依托南京信鸿达燃料有限

公司卫生间。冲厕及洗手废水依托南京信鸿达燃料有限公司化粪池处理后由信鸿达公司总

排口接入市政管网。生活污水接管至仙林污水处理厂后，尾水达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后由九乡河排入长江。排放口基本情况见

表 4-7。

表 4-7 废水排放口基本情况表

编号 名称

排放口地理坐标
排口

类型

排放

规律

排放

方式

排放

去向

接管要求

经度 纬度
污染物

种类

浓度限值

（mg/L）

DW001

南京信鸿

达燃料有

限公司污

水总排口

118°56′24.77″ 32°9′49.18″
一般

排放口

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

间接

排放

仙林污

水处理

厂

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TN 70



38

排放 TP 8

3、治理设施情况

本项目废水污染治理措施见表 4-8。

表 4-8本项目废水污染治理措施

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施
是否为可

行技术
依据污染治理

设施编号

污染治理设施

名称

污染治理

设施工艺

处理

能力

1
生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

间断

排放
1#

依托南京信鸿

达燃料有限公

司化粪池

生化 5m3/d 是

参照《排污许可申请与

核发技术规范水处理

通用工序》

（HJ1120-2020）附录 A

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等因子，

悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L之间，其中悬浮性的

有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。

参照大量生活废水预处理的经验，通过化粪池处理后，生活污水可达到接管标准（接

管标准：COD：500mg/L、SS：400mg/L、氨氮：45mg/L、TP：8mg/L、总氮：70mg/L）。

4、依托化粪池可行性分析

南京信鸿达燃料有限公司生活污水采用化粪池进行预处理，处理规模为 5m3/d，该企

业现有生活污水约 465.9t/a，因此化粪池现有处理量约 1.55m3/d，目前处理余量为 3.45m3/d。

本项目建成后废水排放总量约 0.69m3/d，仅占南京信鸿达燃料有限公司富余处理量的 20%，

不会对南京信鸿达燃料有限公司水量造成冲击，从水量角度分析，本项目生活污水依托南

京信鸿达燃料有限公司是可行的。

5、依托排口可行性分析

根据南京信鸿达燃料有限公司 2025年 1季度废水排放口监测报告，见附件 9，污染物

浓度能够达到仙林污水处理厂接管标准。

表 4-9 南京信鸿达燃料有限公司废水监测情况

监测点位 监测项目 监测结果（mg/L） 接管标准

南京信鸿达燃料有限公

司总排口

pH 7.3（无量纲） 6-9
化学需氧量 222 500

氨氮 15.1 45
总磷 0.4 8

石油类 1.58 30



39

悬浮物 68 400
本项目仅生活污水依托南京信鸿达燃料有限公司化粪池处理，不会对南京信鸿达燃料

有限公司水质造成冲击，因此本项目依托南京信鸿达燃料有限公司废水排口是可行的。

6、依托污水处理厂可行性分析

（1）污水处理厂简介

仙林污水处理厂厂址位于栖霞区戴家库村，具体位置位于九乡河以西、京沪铁路以南、

南象山以北，二期工程在原厂址建设现一期工程的东侧，不新增征地。

一期工程规模为 5万 m3/d，于 2007年 8月正式开工，2008年 8月通水试运行；二期

工程扩建 5万 m3/d并对一期工程进行一级 A提标升级工程。二期工程建成后，仙林污水

处理厂总规模达到 10万 m3/d，服务范围为：仙鹤片区、白象片区、青龙片区、麒麟片区

以及玄武软件园和马群科技园，规划面积 76km2，西起绕城公路、东到天佑路、北起宁镇

公路、南至沪宁高速。

仙林污水处理厂采用 A/A/O+ MBR工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》中的一级 A标准，排入九乡河。脱水污泥最终送南京化学工业园热电有限公司，进

行焚烧处理处置。

仙林污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-6。

图 4-6 仙林污水处理厂污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

污水进入厂区后，经细格栅（孔径 3mm）去除污水中较大的颗粒物，通过旋流沉砂池

除砂粒、油脂和漂浮物，再进入超细格栅（栅径 1mm）进一步去除水中细小悬浮物和毛屑

纤维，完成预处理，过程中产生的栅渣及沉砂外运处置。



40

预处理后污水进入配水井，由配水井来的污水进入生化反应段，首先进入厌氧区和第

一缺氧区 I，然后依次重力流入好氧区和后缺氧区，在生物池好氧区与膜池之间利用配水

渠道和回流渠道沟通，生物池混合液通过膜池配水渠道均匀分配到各格膜池进行固液分

离，再通过设备间抽吸泵抽吸出水，出水经次氯酸钠消毒后排放至九乡河，或可进行中水

回用。处理过程中产生的污泥经储泥池进入脱水机房，经离心脱水机脱水后外运处置。

仙林污水处理厂原一期采用 CAST处理工艺，提标扩建后，原 5万 m3/d规模 CAST

池经分格改造，作为 10万 m3/d规模MBR工艺的生化反应段，共分 4格，每格处理规模

2.5万 m3/d，4格同时并列运行，出水分别进入后续构筑物。10万 m3/d规模后缺氧池及膜

池，分为 2格，每格规模 5万 m3/d。

膜的运行需要在线清洗及定期酸碱清洗，膜清洗药剂为次氯酸钠、草酸，污水处理厂

出水消毒采用次氯酸钠消毒。为运行管理方便，污水厂设置一座加药间，膜化学清洗和出

水消毒两处次氯酸钠投加、储存设备统一放置于加药间内。

根据《南京市仙林污水处理厂二期工程环境影响报告书》对尾水正常排放和事故排放

时不同方案下 COD 和氨氮对九乡河及长江段污染范围的预测，可得出以下结论：

A、污水正常排放时，一期（5万 t/d）正常排放时最大混合区长度为上游 641m、下游

1859m，最大混合宽度 136m；二期工程建成后（5万 t/d）正常排放时最大混合区长度为上

游 473m、下游 1355m，最大混合宽度 117m。相比于一期工程，二期工程建设对受纳水体

水质有改善。

B、污水事故排放（2.5万 t/d）时最大混合区长度为上游 896m、下游 2502m，最大混

合宽度 160m；应急排放（10万 t/d）时最大混合区长度为上游 725m、下游 2101m，最大

混合宽度 147m。

C、周围水环境保护目标龙潭水厂取水口（规划）位于尾水入江口下游 5.7km处。尾

水正常排放、事故排放以及应急排放时，龙潭水源地二级保护区边界处污染物浓度增量为

0，因此，尾水正常排放和事故排放均不会对龙潭水厂取水口（规划）水质产生不利影响。

D、论证范围内的取水口皆在尾水排放的最大混合长度之外。尾水正常排放、事故排

放以及应急排放时均不会对各取水口水质产生不利影响。

因此，本项目废水接管仙林污水处理厂处理后排放九乡河，最终排放长江，对区域水

环境影响较小。

（2）水量接管可行性



41

仙林污水处理厂处理能力为 10万 t/d，目前处理余量约为 0.2万 t/d，本项目建成后废

水排放总量约 0.69t/d，仅占仙林污水处理厂富余处理量的 0.0035%，不会对仙林污水处理

厂水量造成冲击，从水量角度分析，本项目接管是可行的。

（3）水质接管可行性

本项目废水中的主要污染成分为 COD、氨氮、总磷、SS、总氮等，无重金属或有毒有

害化学物质，且接管之前已经过相应预处理，各类污染物浓度均可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级及相关标准要求，不会对污水处理厂正常运行造成冲击

负荷，不影响其水质稳定达标排放。

（4）管网设置分析

仙林污水处理厂服务范围为：仙鹤片区、白象片区、青龙片区、麒麟片区以及玄武软

件园和马群科技园，规划面积 76km2，西起绕城公路、东到天佑路、北起宁镇公路、南至

沪宁高速。

本项目厂址位于仙林污水处理厂的收水范围内，目前厂址周边市政污水管网敷设完

成，具备接管条件。

综上，从接管水量、水质、管网设置等角度分析，本项目能够实现污水达标接管。

6、水污染物自行监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定并实施切实可行的环境

监测计划，监测计划应对监测项目、监测频次、监测点设置以及人员职责等要素作出明确

规定，建议具体监测计划如下。

表 4-10 项目水污染物自行监测计划

类

别
监测点位 监测指标 监测频次 排放口类型 执行排放标准

废

水

南京信鸿达燃

料有限公司废

水总排口

DW001

pH、COD、氨氮

SS、TP、TN
1次/年 一般排放口

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级

标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GBT31962-2015）
表 1中 B等级标准限值

7、地表水环境影响评价结论

本项目生活污水依托南京信鸿达燃料有限公司化粪池预处理，达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）

表 1中 B等级标准限值后经信鸿达公司总排口接入市政截污管网，经市政截污管网引入仙